Після
завершення Другої світової війни архіви МЗС Німеччини було відкрито, що дало
можливість підтвердити факт отримання російськими більшовиками фінансування
від німецького уряду, яке спрямовувалося на організаційну роботу. Загальні асиґну
вання Берліна на потреби ленінської партії впродовж 1917–1918 рр. Р.Пайпс оцінює
в «понад 50 млн німецьких марок золотом»39.

29 вересня (12 жовтня) 1917 р. у своїй статті В.Ленін відзначив наростання «ре
волюційних рухів на Заході» та основні ознаки розгортання кризи в Росії, у тому
числі збільшення числа селянських виступів, піднесення національновизвольних
рухів, більшовизацію армії, гострий конфлікт між залізничниками й Тимчасовим
урядом тощо. Він наполягав на негайній підготовці повстання, наголошуючи, що
не треба очікувати скликання з’їзду рад, вимагав відкинути думку щодо несвоєчас
ності виступу, доводив його нагальність, давав конкретні вказівки, де і як починати,
допускав можливість одночасного удару в обох столицях – Москві та Петрограді.
Усе це – щоб не «загубити революцію»40.

8 (21) жовтня В.Ленін написав ще одну статтю, де вказував, що «вся влада» має
перейти радам. Цей короткий текст містив розвинуті та вдосконалені автором пра
вила, на які свого часу вказував ще К.Маркс: ніколи не легковажити повстанням, а,
починаючи його, знати твердо, що треба йти до кінця; досягти переваги сил